## DE CAUSIS PRÆDESTINATIONIS.

19

tum. Non putare debemus priores nos dedisse aliquid, ut retribueretur nobis regeneratio salutis. Ille facit in hominibus principium fidei, & perfectionem in Iesum, qui secundum hancem & perfectiorem Iesum.

**A** Secundum quod etiam fide catholica sanc-  
tum est, & in Tridentino contra hujus temporis  
hereticos definitum est, prædestinationem in  
ordine executionis, à meritis & bonis operibus  
dependere, saltem in adultis, quibus beatitudi-  
conferuntur, non solum titulo hereditatis, sicut  
parvulis; sed etiam titulo præmii & mercedis,  
& tanquam corona justitiae, ut loquitur Aposto-  
lus. Sicut enim gratia definit esse gratia, si detur  
exmittitur, ita & præmium cessat habere ratio-  
ne præmii & coronæ, si merè gratis, & nullis  
præcentibus meritis conferatur.

**B** Iusti convenienter omnes Catholicci, sed gra-  
tia difficultas est, & multorum ingeniorum tor-  
gu, an ipsa electio prædestinatorum ad glo-  
riam, seu intentio & voluntio efficax quam Deus  
habet dandogloriam electis, & per quam illos  
determinat a reprobis, quæ à quibusdam Decretum  
justitiae, appellatur, supponat merita prævisa,  
& ab illis pendeat tanquam à causa motiva, cu-  
jus inuitu Deus incitat & moveatur ad illos  
eligidos præ aliis? An verò illa sit purè gratuita,  
& exulta Dei liberalitate & bonitate præ-  
dens, pecuniam merita & bona opera præ-  
visa ut motivum eligendi, sed potius illa respi-  
ciens effectus a se derivatos & procedentes. U-  
no verbo punctus difficultatis est, an Deus inci-  
pit discernere prædestinationem a non prædesti-  
nato, per electionem ad gloriam, & deinde sub-  
sequatur electio ad gloriam, & ad media quibus  
infallibiliter gloriam consequetur? Vel an priùs  
eligatur unum præ alias ad gloriam, & ad media,  
se uerita, & postea ad gloriam?

**C** In qua difficultate tres repetio sententias.  
Prima docet electionem efficacem prædestina-  
torum ad gloriam, merita prævisa supponere, &  
ab illis ut causa motiva dependere: unde pro-  
priori ad prævisionem meritorum, solum reco-  
gnoscit in Deo voluntatem inefficacem dandi  
gloriam, prædestinatis & reprobis communem.  
Ita sentent Molina, Vazquez, Lessius, Becanus,  
& illi Recentiores.

Secunda sententia, quæ est Catharini, distin-  
git inter eximè sanctos, & alios non ita excep-  
tae tractatis, assertaque illos ante meritorum præ-  
visionem efficaciter eligi ad gloriam, istorum  
vero efficacem electionem merita prævisa sup-  
ponere.

Tertia absolute docet prædestinationem non  
sicut ex prævisis meritis, nec illa ut motivum,  
sed ut effectus a se causatos respicere. Ita præter  
Thomistas docent celebrioris ex Societate Do-  
ctores, Toleto, Suarez, Granado, Henriques,  
Salmeronius, Ruizius, Maldonatus, Petavius,  
Typhanius, & Bellarminus lib. 2. de gratia &  
libero arbitrio cap. 11. ubi asserta hanc senten-  
tiam esse traditionem universæ Ecclesiæ: Quam-  
vadim (inquit) ante exortans hæresim Pelagian-  
orum patres questionem istam non adè accurate tra-  
ducerint, sed tantum occasione oblatâ, breviter sen-  
tentiam suam aperuerint, ut S. Augustinus docet libro  
de baptismo cap. 20. qui tamen cap. 10. Cyprianum,  
Ambrosium, & Nazianzenum pro hac sententia citat.  
Ceterum post illam hæresim exortam, omnes omnino  
quisandatis nomine in Ecclesia claruerunt, hanc ipsam  
sententiam aperiſſimè docuerunt, & perfidum est ex  
S. Augustino in libro de prædestinatione Sanctorum, &

A de bono perseverantie, in libro de correctione & gratia,  
in Epistola 105. ad Sixtum, & alibi passim ex S. Pro-  
spero in 2. libro de vocatione gentium cap. 1. & ultimo,  
in libro contra Collatorem, & in responsione ad capitula  
Gallorum, ex S. Fulgentio in libro de Incarnatione &  
gratia Christi. S. Gregorio lib. 1. Dialogorum cap. 8;  
S. Anselmo, Beda, Primoſio, Sedulio, & alii in cap.  
9. ad Roman. S. Bernardo serm. 23. & 78. in Cantica,  
S. Thoma 1. p. quest. 23. & S. Bonaventura in 1. sent.  
dist. 41. quest. 2. Neque solum sancti illi Patres hoc affir-  
mant, sed antiquiores & doctores ex ipsis, quos ceteri  
postea secuti sunt, ad fidem Catholicam hanc sententiam  
pertinere tradunt, & contrarium ad Pelagianos rejiciunt.

**D** Notabo aliqua loca, ut si qui forti contra senti-  
tunt, intelligent ex iudicio sanctissimorum Patrum, in  
quo manifesto errore versentur. Et postea referit te-  
stimonia Augustini, Prosperi, Petri Diaconi,  
Fulgentii, Cœlestini, Leonis, & Gelasii, ac tan-  
dem sic concludit: Itaque Sedes Apostolica, non tan-  
tum semel, sed etiam secundum & tertium adversus Pelagia-  
norum reliquias, pro defensoribus gracia, prædestinatio-  
nis sententiam tulit, ut jam hec sententia, non quorum-  
vis Doctorum opinio, SED FIDES ECCLESIAE  
CATHOLICÆ DICI DEBEAT. Hæc Bel-  
larminus. Ex quibus patet quam insipiente &  
inconsiderate, Recentiores aliqui, sententiam  
de gratuita prædestinatione, ad Calvinismum,  
ve Jansenismum pertinere dicant: cum Do-  
ctissimus ille Cardinalis afferat, illam ad fidem  
Catholicam pertinere, & non quorumvis Doctorum  
opinionem, sed Catholicæ Ecclesie fidem dici debere,  
omnesque omnino qui sanctitatis nomine in Ecclesia  
claruerunt, hanc ipsam aperiſſimè docuisse sententiam, &  
contrariam ad Pelagianorum errorum rejecisse. Et cer-  
te sine ingenii temeritate negari nequit, senten-  
tiam illam de gratuita prædestinatione elec-  
tione ad gloriam, maximum in Scriptura &  
SS. Patribus, præsertim Augustino & Thoma,  
habere fundamentum, ut constabit ex dicendis  
paragaphis sequentibus.

D

§. II.

**E** Electio gratuita prædestinatorum ad gloriam, authorita-  
te Scriptura sacra firmatur.

**D** Ico igitur: Electionem Prædestinatorum ad  
gloriam non sicut ex prævisis meritis, nec illa  
respicere ut motiva quibus Deus inducatur ad  
illos eligendos, sed ut effectus ab ipsa derivatos,  
& ad illam subsequentes. Hanc conclusionem  
tam lape, & tam diserte docent sacræ literæ, ut  
mirari satis non possim, quomodo à Catholicis  
Doctore revocari possit in dubium. Omissis ta-  
men pluribus testimoniosis, tria tantum brevitatis  
causa exponam.

**E** Primum habet Lucæ 12. his verbis: Nolite  
timere pusillus grec, quia complacuit Patri vestro dare  
vobis regnum. Ibi Christus loquitur de elec-  
tione efficaci prædestinatio propria, ut indicant  
illa verba, Pusillus grec, quibus datur intelligi, so-  
lum cum prædestinatis esse sermonem, qui pu-  
sillus grec appellantur, comparatione numeri  
reproborum. Constat secundum, quia Christus  
intendebat illos exhortari ut deponerent curam  
temporalium; quia si complacuit Patri dare ce-  
lestis regnum, quād magis de necessariis ad  
presentem vitam curam habebit: si autem lo-  
queretur de simplici complacentia regni cœle-  
stis, non rectè id suaderet, cum ex illa non sequatur  
effectus. Loqui autem de electione ad gloriam  
con-

C 2

## DISPUTATIO SECUNDA

20

constat ex nomine regni : sola enim gloria nostra regni absolute mereatur. Quod autem praesvisa merita antecedat, indicat nomen patris, quo Deus non insignitur quando ex meritis moveretur, sed nomine justi judicis, *juxta illud 2. ad Timot. 4.* *Reposita est mihi corona iustitiae, quam redet mihi Dominus in illa die iustus iudex.* Super quem locum videatur Nicolaus de Lira.

Secundum testimonium sumitur ex Apostolo ad Ephel. 1. ubi gratuitam Dei praedestinationem mirum in modum commendat, his verbis: *Benedictus Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni: benedictione spirituali in cœlestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati conspiciens eum, in charitate.* Quis praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis sua, in laudem gloriae gratia sua &c. Quo loco loqui Apostolum de electione ad gloriam in se, non vero ad gratiam, quae est gloria virtualiter & in semine, patet. Tum quia loquitur de illis quos benedixit Deus omni benedictione spirituali in cœlestibus: gratia autem quae est reprobis, & praedestinatis communis, nec est omnis benedictio spiritualis, quia deest ei perseverantia ultima, & glorificatio; nec est benedictio in cœlestibus, cum illa detur etiam viatoribus adiuc in terra degentibus. Tum etiam quia Glossa Angelica explicans illa verba, *Ut essemus sancti, addit, in eterna beatitudine.* Favent etiam illa verba, *In conspectu ejus, hoc est cum conspicio, ut explicat D. Thomas ibidem.* Hanc ergo electionem praedestinatorum ad gloriam, esse purem gratuitam, & antecedere praefinitionem meritorum, docet Apostolus: Primum quia ait Deum non eligere, non quia futuri eramus sancti, sed ut essemus sancti, ac proinde center nostram sanctitatem, nostraque merita, non esse motiva, sed effectus divinae praedestinationis. Unde Hieronymus in illum locum Apostoli: *Non sicut uult Paulus & qui ei similes sunt, quia erant sancti & immaculati, sed eligitur & praedestinatur, ut consequenti vitâ, per opera atque virtutes sancti ac immaculati sint.* Secundum, quia talem electionem tribuit solo beneplacito voluntatis divinae; *Praedestinavit nos (inquit) secundum propositum voluntatis sue, in laudem gloriae gratiae sue.* Tertium, quia ibidem talem electionem nomine fortis appellat, ad significandum, illam nullam habere causam ex parte nostri, sed ex solo beneplacito divinae voluntatis pendere, ut infra magis ponderabimus. Unde Augustinus de praedest. Sanct. cap. 18. versans illum locum Apostoli: *Elegit nos (inquit) Deus in Christo ante mundi constitutionem, praedestinavit nos in adoptionem filiorum &c.* Fecit hoc secundum placitum voluntatis sua, ut nemo de illius erga se voluntate glorietur. Fecit hoc secundum divitias gratiae sua, secundum bonam voluntatem suam, quam propositum in dilectione filio suo, in quo fortius consecutus sumus, praedestinatus secundum propositum, non nostrum, sed ejus qui universa operatur.

*Aliud celebre apostolis testimonium expendatur.*

§. III.

A Iterum ejusdem Apostoli testimonium, ubi de causa nostra & praedestinationis ex officio differens, tam certe in solam Dei misericordiam voluntatem, eligentis hos, & relinquendos; & ad hoc probandum inducit exemplum duorum geminorum, Jacob & Esau, qui non nondum nati essent, nec aliquid boni egisset animali, non ex operibus, sed ex vocante dictum est: *Iacob dixi, Esau autem odio habui.* Et paulo post: *Miserere cujus misereor, & misericordiam praefabo cura miserebor.* (Id est, ut clarus dicitur Exod. 33. Misericordia cui voluero; & clemens ero in quem misericordia ei. Igitur non voluntas neque currentia, sed misericordia est Dei. Et postea: *Cujus uult misereor, & quem uult inducere; scilicet non impartiendo malitiam;* *sed non impariendo misericordiam;* inquit Augustinus E. pistola 10 f. ad Sextum.

Sed quia hinc videbatur sequi importunum illud argumentum, quod videlicet Deus iniuste conqueritur de hominibus, si totum hocce ejus voluntate pendet; *Voluntati enim ejus qui restituit?* Ad illud solvendum inducit exemplum figuli, & addit: *O homo tu quis es qui respicisti Deum? Nunquid duci figurae in ei qui te fixit, quod tu fecisti sic? An non habet potestatem figulus tuus in uadem massi facere aliud quidem vas in honorem, sive vero in consumeliam?* &c. Quotum verborum, ut capio, talis est sensus: quod pro absoluto dominio possit Deus praedestinare quos uolent, ad ostensionem gloriae & virtutis sue, etiam nullam in qualitate praecedente; sicut figuratus eadem misla pro suo placito formata vasa ad finem tam difficitos: ita ut quædam usui honorabiliter uertiant, scilicet ad pocum & cibum; alia autem ad turpem, & ad recipienda excrementa. Unde D. Thomas hunc locum expponens ait: *Deus liberam potestatem habet facere ex eadem corrupta materia humani generis, sicut ex quadam luto, nullum faciendo injuriam, quodam homines preparatos ad gloriam, quodam autem in miseria derelicos.* Jerem. 18. *Sicut lucrum in manu figuli, ita in manu mea uimus Israel.*

Alij utitur comparatione S. Thomas hic ann. 5. ad 3. ubi docet, quod sicut ex simplici Architectu voluntate pender quod hic lapis sit in illa parte parietis, ille in alia: ita ex simplici Dei voluntate est quod iste praedestinatus sit, non vero ille. Concludamus ergo cum eodem Apostolo cap. 11. ejusdem Epistole ad Romanos, *O dilecti filii divitiarum sapientia Dei, quam incomprehensibilis sunt iudicia ejus!* &c. Vel dicamus cum Terentiano: *O profundum divitiarum sophia Dei, inaccessibilis iudicia ejus, utique Dei iudicis, ita & investigabilis via ejus, utique intellectus & scientie, quas ei nemo monstraverit, nisi forte isti confessi divinitatus, dicentes, sic non debuit Deus, & sic magis debuit.*

§. IV.

*Præcluditur adiace evasionibus Adversariorum.*

Tam clarum & evidens Apostoli testimonium, multipliciter conatur ludere adversarii.

veritatem. In plimis enim respondet Molina hic articulo i. disputatione 5. membro 11. & Lessius articulo i. disputatione 3. numero 32. Scripturam sibi non loqui de electione Jacob ad gloriam & hereditatem coelestem, sed solius de electione ad bona temporalia, in quibus Jacob fuit prestatus Esau, & populus Israeliticus Iudaeo descendens ab Esau, ac oraculum illud Malachie Prophetæ fuisse impletum tempore David, 2 Regum 8. ubi dicitur: *Facta est universa Iudiciorum David.*

<sup>10</sup> Sed contra: Licet verba illa Malachie ad litteram incognitus de ipsis personis Jacob & Esau, sed de populis ab utroque nascituis, deque eorum temporali prosperitate ac successu inaequilibrio certum est illa adduci à Paulo, ad defendantem inscrutabilem prædestinationem mysticam, & ad demonstrandum, prædestinationem, & reproborum electionem, causas eorum operibus, sed ex solo divinæ voluntatis arbitrio esse; ibique induci Jacob in exempla omnium electorum, & Esau in opum omnium reproborum, ut tradunt Magister in r. dicit. D. Thomas h[ab]it. 3. in argum. sed contra, & ad Roman. 9. le. 2. & Cajeranus ibidem, ad domique hunc esse communem sententiam Patrum universalis Ecclesiastam Graecæ quam Latinæ: de genere videri potest Bellarminus lib. 2. de gratia cap. 10. Unde ex predicto testimonio definiunt argumentum efficax ad gratuitam Dei prædestinationem suadendam. Nam tensus spiritualis unius loci Scriptura probat rem esse de fide, quando in alio loco eiusdem Scripturæ declaratur sensum illum spiritualem & mysticum, fidei intentum à Spiritu sancto: Sicut verbi gratia illud Exodi 12. *Os non comminueris ex eo*, licet in sensu literali intelligatur de Agno Paschali, Joann. ramen 19. declaratur illud in sensu spirituali implerum fuisse in Christo, qui per Agnem Paschalem designatus est.

<sup>11</sup> Secundo respondent alii cum Valentia: Apostolum in hoc solùm excludere opera facta ex virtute naturæ, non vero opera gratiæ: vel solùm excludere opera facta, sed non prævia.

D Secunda contra: Si Paulus solùm excluderet operas virtutibus naturæ: & non opera prævia, electio non fieret ex vocante & milite coram Deo, nec secundum propositum Def. sed ex operibus, & secundum propositum hominum, item faciliter solutio hujus questionis, quare Deus elegerit Jacob & non Esau? Statim enim dicetur, hoc id est esse, quia in æternitate prævidit opera Jacob facta in gratia, & non opera Esau: & ita non oportuerit Paulum exclamare, & dicere hanc questionem esse investigabilem, & redocendam ad solam voluntatem & milite coram Dei, nam posset facile reduci ad differentiam operum. Unde Divus Augustinus vallis in loco rejicit utramque hanc responsionem. Nam Epistola 105. ad Sixum, expponit hoc locum Apostoli, irridet secundam solutionem. Quis (inquit) istum acutissimum sensum desuifit apostolo nos miretur! hoc quippe ille non videt, quoniam velut obversantur obiecta a questione, non id potius tam breve, tam apertum, tam sic ut isti (scilicet Pelagianoi) putant, verum absolu: tamque respondit. Hic erat lumen diuini quod isti sentiunt: non autem hoc dicit Augustinus. Et libro primo contra duas Epistolulas Pelagianorum capite septimo sic ait: *Propter quod profecto dispu: qui dicente veritate, non ex operibus, sed ex vocante distin: est, vos dicitis ex futuris operibus.*

Tom. 14.

A bus qua Deus illum facturum esse praesiebat, Jacob fuisse electum, atque ita contradicunt apostolo dicenti non ex operibus: quasi non posset dicere, non ex presentibus, sed ex futuris operibus.

Primam autem responsonem tangit & impugnat in Enchiridio cap. 98. ubi sic ait circa predictum locum Apostoli: *Qua in re futura opera, vel bona huic, vel mala illius, que Deus utique praesiebat, vellet intelligi: nequaquam diceret non ex operibus, sed diceret ex futuris operibus*; eoque modo istam solveret questionem, inquit nullam, quam solvere opus esset, sacerdoti questionem. Ubi apparet quod Sanctus Augustinus excludit quacunque bona opera, sive naturæ, sive gratiæ, sive existentia, sive prævisa ut futura ante efficacem electionem prædestinato rum ad gloriam.

B

S. V.

Mens Augustini aperitur.

Quamvis ex dictis paragrapso precedentibus obscurè colligatur veritatem quam profitemur, esse de mente Augustini, & oppositum sententes toto ostio ab ejus principiis aberrare: quia tamen hujus sancti Doctoris sententia, in materia de gratia & prædestinatione, tanti ponderis est & momenti, ut Hormisdas Papa in Epistola ad Possiflorem Episcopum, & Joannes II. in Epistola ad Aviennum Senatum, remittantur Catholicos ad libros Augustini, ut ibidem videat possiat, quid hac in re Romana asseveret Ecclesia; & Suarez Prologom. 6. de gratia capite sexto dicat: *Quidquid in hac materia Augustinus ut certum affirmat, & ad dogmata fidei pertinens, à quolibet sapiente & eruditio Theologo tenendum ac defendendum esse: id est hujus S. Doctoris mentem & doctrinam, oportet hinc operosis inquirere, & diligenter investigare.*

In primis ergo sententiam quæ docet electionem prædestinato rum ad gloriam, esse purè gratuitam, & à prævisione meritorum independentem, veram & germanam Augustini doctrinam esse, tenent graves Scriptores: Baronius ad annum 409. Sextus Senensis libro sexto Bibliothec. annot. 252. Cordub libro primo, questione 9. Perierius tomo 6. disp. selectarum in S. Scripturam disp. 13. Bellarminus, & alii, inquit ipse Catharinus, aliisque ex Adversariis, dum electionem ad gloriam fieri ex prævisis meritis assertaverint, se ab Augustino hac in parte discedere, ingenuè proficiuntur.

E Deinde Augustinum in ea fuisse sententia aperere colligitur ex Epistolis Prosperi Aquitani & Hilarii Arelaten sis ad eundem. Nam Prosper initio Epistolæ proponit questionem de electione gratuita ad gloriam independenter à meritis prævisis, & tandem in fine Epistolæ proponebat aliam questionem, nemirum de gratuita electione ad gloriam per modum intentionis, referens quod Massilienses dicerent novam esse illam Augustini sententiam, & Patres Augustino antiquiores docuisse electionem ad gloriam non esse omnino gratuitam, sed post prævisa merita & opera facta ex gratia. Augustinus autem non negat hanc esse suam sententiam, & in libris de prædestinatione Sanctorum & de bono perseverantia, in quibus respondet Epistolis Prospcri & Hilarii, non conqueritur de Massiliensibus quod sententiam alienam sibi imposuerint, sed illam tanquam suam diligenter explicat, &